
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 63Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 
27.01.2015, DOE nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 010/2016 de 
29/02/2016;
R E S O L V E:
ALTERAR a quantidade de diárias para 02 e ½ (duas e meia) 
concedidas através da Portaria nº 039/2016, de 12/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.067, de 15/02/2016, ao servidor 
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Identidade Funcional nº 
57234706/5, ocupante do cargo de Secretário de Estado, para 
atender às despesas com a viagem cidade de São Paulo-SP, no 
período de 24 a 26/02/2016, a fi m de viabilizar sua participação 
em reuniões com as empresas NATURA e AMABRASIL e no 
Seminário Pará 2030 - Um Mundo de Oportunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 939247

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 068 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/92408;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças- DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14.03.2016 a 12.04.2016, referente ao 
triênio 19.05.2003 a 18.05.2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 15 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 939114

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de Vigilância 
Eletrônica com monitoramento interno e externo, através de 
câmeras 24 horas, 07 dias por semana e Cerca Elétrica no 
entorno do prédio desta Secretaria, com locação e instalação de 
equipamentos.
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
VALOR: R$ 11.412,00 (onze mil quatrocentos e doze reais).
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 13/03/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.122.1297.4534 339039  0101
CONTRATADO: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Av. João Paulo II nº 880, sala 06, bairro Marco, 
CEP: 66.095-492, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 939258

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 05/2016
Data: 14/03/2016
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Objeto: contratação da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ 
S/A (CNPJ Nº 04.895.728/0001-80), referente à fornecimento 
de energia elétrica, nos termos do caput do artigo 25 da lei 
federal nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 14/01/2016
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338 339039  0101002156
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, Km 8,5 - Coqueiro 
-Belém/PA - CEP: 66.823-010.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 939292

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 05/2016
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A (CNPJ Nº 
04.895.728/0001-80)
Data: 14/03/2016
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 939304

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 069 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no 
DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/94930 de 
09/03/2016
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LORENA GAMA TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Na tu r e za 
da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de março de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 939124

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 059/2016 - GABINETE, de 14 de Março de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Gelquix Gomes de Miranda, para o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-11.1, a 
contar de 1º de Março de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 938935
PORTARIA N° 054/2016 - GABINETE, de 14 de Março de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, para o cargo 
em comissão de Coordenadora, código GEP-DAS-11.4, a contar 
de 23 de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 939175

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 058/2016 - GABINETE, de 14 de Março de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Ana Caroline Silva Pereira, do cargo em 

comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-11.1, a 
contar de 01 de Março de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 938933
PORTARIA N° 053/2016 - GABINETE, de 14 de Março  de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Talita Ramalho Bringel de Alencar, do cargo 
em comissão de Coordenadora, código GEP-DAS-11.4, a contar 
de 23 de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 939174

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 28/03/2015
Vigência: 28/03/ 2015 a 28/03/ 2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por mais 12 meses e a alteração do 
nome da Contratante.
Contrato: 002/2012
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4668
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n. 10, Posto Tocantins, 
Bairro Telégrafo, CEP 66.115-000, cidade de Belém-PA.
Ordenador de despesa: ALBERTO CARDOSO ARRUDA.

Protocolo 939399

TORNAR SEM EFEITO
Torna sem efeito a publicação do DOE Nº 33085, de 10 de março 
de 2016,
Termo de convalidação.
Protocolo: 937004.
Diretor Presidente, em exercício - Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 939480

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 004/2016 - EDITAL 002/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAELA MARACAJÁ NUNES COLAÇO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
002/2013 - Apoio ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em 
Fruticultura Tropical: Melhoramento da Cadeia do Açaí.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 01/07/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 939231
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 001/2016 - EDITAL 008/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ÍTALLA CRISTINA NEVES
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/03/2016 a 30/05/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 939237
PORTARIA N° 060/2016 - GABINETE, DE 15 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do Mem. Nº 016/2016 da 
Comissão de Sindicância Investigativa instaurada pela Portaria nº 
295/2015 de 29/12/2015 para apurar as possíveis irregularidades 
na execução dos contratos 001/2012, 002/2012 e 004/2013, a 


